АДМИНИСТРАЦИЯ

МЕЧЕТНЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  17.08.2015 № 48

                                                                                      с. Мечетное

Об утверждении муниципальной  программы

«Развитие благоустройства Мечетненского  муниципального

образования на 2016 -2018 годы»

      На основании постановления администрации Мечетненского

муниципального образования от  09.03.2010 № 23  «Об утверждении  Порядка

принятия решений о разработке муниципальных краткосрочных и среднесрочных

целевых программ Мечетненского муниципального образования», руководствуясь

Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом

Мечетненского муниципального образования, администрация Мечетненского

муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную  программу «Развитие благоустройства

Мечетненского муниципального образования на 2016-2018 годы»  согласно

приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит

обнародованию в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением  постановления оставляю за собой.

Глава Мечетненского

муниципального образования                          А.А.Чуйков

 2

Приложение к постановлению администрации

Мечетненского муниципального образования

от  17.08.2015  № 48

Муниципальная  программа

«Развитие благоустройства Мечетненского муниципального образования

на 2016-2018 годы»

 3

ПАСПОРТ

муниципальной  программы

«Развитие благоустройства Мечетненского муниципального образования  на

2016-2018годы»

Полное наименование

программы

Муниципальная   программа «Развитие благоустройства

Мечетненского  муниципального образования на 2016-2018 годы»

Заказчик программы Администрация  Мечетненского муниципального образования

Разработчик программы Администрация  Мечетненского муниципального образования

Основная цель программы  Совершенствование системы комплексного благоустройства

Мечетненского муниципального образования, создание

комфортных условий проживания и отдыха населения

Основные задачи

программы

- разработка плана проведения мероприятий комплексного

благоустройства территории муниципального образования с

учетом приоритетности таких мероприятий;

- осуществление работ по строительству, реконструкции и

капитальному ремонту объектов благоустройства, расположенных

на территории Мечетненского;

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства

населенного  пункта

Сроки реализации

программы

2016-20178годы

Исполнители программы Администрация Мечетненского муниципального образования

Объемы  и источники

финансирования

программы

Общий объем финансирования программы составляет

-   680,0 тыс  руб.(пргнозно)

Ожидаемые конечные

результаты реализации

программы

Реализация мероприятий Программы приведет к достижению

следующих результатов:

-      повышение уровня озеленения и эстетичности населенных

пунктов, расположенных на территории Мечетненского

муниципального образования;

-     благоустройство кладбищ

-         повышение уровня комфортности и чистоты в населенного

пункта, расположенного  на территории Мечетненского

муниципального образования, посредством установки

дополнительного количества малых архитектурных форм

(скамеек, урн)

Система организации

контроля над исполнением

программы

      Контроль  за  ходом реализации Программы осуществляет

Администрация  Мечетненского муниципального образования

 4

1. Характеристика  проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами

Целевая Программа по благоустройству населенного  пункта  расположенного на

территории Мечетненского муниципального образования, разработана в соответствии  с

Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного

самоуправления»,  Уставом Мечетненского муниципального образования.

Отсутствие  государственной поддержки мероприятий по развитию и модернизации

объектов благоустройства на территории муниципального образования, снижение уровня  общей

культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к муниципальной

собственности  приводит к снижению уровня благоустройства в населенных пунктов

муниципального образования.

Ремонт и реконструкция имеющихся и создание новых объектов благоустройства  в

сложившихся условиях является ключевой задачей органов местного самоуправления

муниципального образования. Без реализации неотложных мер по повышению уровня

благоустройства территории Мечетненского муниципального образования нельзя добиться

существенного повышения имеющегося потенциала муниципального образования,  обеспечить в

полной мере безопасность жизнедеятельности и охрану окружающей среды.

Большинство объектов внешнего благоустройства населенного пункта, таких как  зоны

отдыха, инженерные коммуникации и объекты, до настоящего времени не обеспечивают

комфортных условий для жизни и деятельности населения и нуждаются в ремонте и

реконструкции.

Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства населенного пункта

необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства Мечетненского

муниципального образования невозможно добиться каких-либо значимых результатов в

обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей муниципального

образования. Важна четкая согласованность действий администрации муниципального

образования, организаций и учреждений  на территории муниципального образования.

Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться

сосредоточения средств на решение поставленных задач.

           2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации муниципальной

среднесрочной  целевой программы

  Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального

образования, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

Основные цели программы:

создание эстетичного вида населенного  пункта  муниципального образования;

улучшения экологической обстановки на территории Мечетненского муниципального

образования;

создание комфортной среды проживания на территории муниципального образования.

 Достижение указанных целей Программы позволит достичь сбалансированности,

эффективности развития социально-экономической сферы, обеспечивающей жизненно важные

интересы Мечетненского муниципального образования. Такое достижение в рамках программы

будет обеспечено выполнением следующих задач:

          1.Разработка плана проведения мероприятий комплексного благоустройства территории

Мечетненского муниципального образования учетом приоритетности таких мероприятий и

 5

обеспечением минимизации негативных последствий от их проведения для жителей

муниципального образования.

    2. Осуществление работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту

объектов благоустройства.

  3. Определение потребности в реализации мероприятий по ремонту и модернизации

имеющихся объектов благоустройства и перспективном строительстве новых.

    Сроки реализации программы- 2016 – 2018 годы.

    Общий объем финансирования Программы составляет (прогнозно)   680,0 тысяча

рублей, в том числе в 2016 году - 215,0 тысячи рублей,  в 2017 году - 235,0 тысяч рублей, в 2018

году – 230,0 тысяч рублей.

3. Организация управления реализацией программы и контроль за ходом ее

выполнения

Контроль за ходом выполнения Программы  осуществляет заказчик – администрация

Мечетненского муниципального образования.

4. Перечень программных мероприятий

Для реализации поставленных целей и решения задач Программы, достижения

планируемых значений показателей и индикаторов предусмотрено выполнение следующих

мероприятий:

№

пп

Наименование мероприятий  Объем финансирования по годам

(тыс. руб.)  (прогнозно)

2016 2017 2018

1 2 3 4 5

1. Озеленение

1 Удаление сухих деревьев по улицам села

Мечетное

10,0 20,0 20,0

2 Разбивка клумб   на  территории

муниципального образования

5,0 5,0 5,0

3 Высадка зеленых насаждений  по улицам села  20,0 25,0 20,0

4 Побелка  деревьев   5,0 5,0 5,0

5 Обрезка кустарника около администрации,

сельского клуба, школы

1,0

1,0 1,0

 Итого по разделу  1 41,0 56,0 51,0

2. Содержание мест захоронения и памятников

1 Содержание и ремонт изгороди  кладбища  5,0 5,0 5,0

2 Уборка  территории кладбища от мусора  1,0 1,0 1,0

3 Вывоз мусора с территории кладбища  - - -

4 Уборка и покраска бесхозных могил, могил

участников ВОВ

1,0 1,0 1,0

5 Ремонт памятников участников ВОВ, умерших в

послевоенные годы

5,0 5,0 5,0

 Итого по разделу 2  12,0 12,0 12,0

 6

3. Благоустройство мест отдыха на пруду Головной

1 Обустройство мест отдыха на  пруду Головной  в

соответствии с требованиями Роспотребнадзора

100,0 100,0 100,0

2 Изготовление и установка запрещающих знаков

в местах опасных для купания

10,0 10,0 10,0

3 Уборка территории  мест для  отдыха  - - -

 Итого по разделу 4  110,0 110,0 110,0

4. Обустройство мест массового отдыха

1 Ремонт и покраска элементов на детских

площадках  муниципального образования

10,0 10,0 10,0

2 Уборка территории детских площадок от мусора,

сорной растительности

1,0 1,0 1,0

4  Установка дополнительных элементов на

детских площадках

35,0 40,0 40,0

 Итого по разделу 5 46,0 51,0 51,0

5. Обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия на территории

муниципального образования

1 Уборке территорий, прилегающих к площадкам

временного накопления ТБО

- - -

2 Приобретение и установка ящика для сбора

ртутьсодержащих ламп

- - -

2 Сбор и вывоз  ртутьтсодержащих ламп  с

территории муниципального образования

3,0 3,0 3,0

3 Проведение дератизации на площадках

временного накопления ТБО

3,0 3,0 3,0

 Итого по разделу 6 6,0 6,0 6,0

6. Конкурс на лучшее проведение работ по благоустройству и санитарной очистке

1 Проведение конкурсных мероприятий   на

лучшее проведение работ по благоустройству

- - -

 Итого всего  215,0 235,0 230,0

5. Прогноз ожидаемых социально-экономических, экологических результатов

реализации программы

  В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих

комфортные условия для работы и отдыха населения на территории  Мечетненского

муниципального образования.

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленения, наружного

освещения) ГОСТу;

- процент привлечения населения  муниципального образования  к работам по

благоустройству;

- процент привлечения предприятий и организаций  муниципального образования к

работам по благоустройству;

 7

- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность поселения

сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными

площадками).

Верно:

Главный специалист администрации      Т.Н.Шишкина